
 
 

BASHKIA KORÇË 

DREJTORIA E PËRGJITHSHME E FINANCËS, BUXHETIT DHE MFK 

 

RELACION 

PËR MIRATIMIN E RRITJES SË PLANIT TË BUXHETIT TË VITIT 2023 DHE 

PËRDORIMIN E TRANSFERTAVE TË PAKUSHTËZUARA SEKTORIALE PËR RRITJEN 

E  PAGAVE DHE SIGURIMEVE SHOQËRORE DHE SHËNDETËSORE  

 
Në zbatim të VKM nr 326 datë 31.5.2023 “Për pagat e punonjësve mbështetës dhe punonjësve të tjerë të 

specialiteteve të ndryshme në disa institucione të Administratës Publike”, VKM nr. 240 datë 20.04.2023 “Për 

një ndryshim në VKM nr. 350 datë 19.4.2017, “Për trajtimin me pagë dhe shtesa mbi pagë të punonjësve të 

shërbimit të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin”, të ndryshuar, si dhe VKM nr. 241 datë 20.4.2023 “Për disa 

ndryshime në VKM nr. 175 datë 8.3.2017 “Për trajtimin me pagë dhe shtesa mbi pagë të punonjësve 

mësimorë dhe të punonjësve të tjerë jomësimorë, në arsimin parauniversitar”, të ndryshuar, MFE ka çelur 

transfertat e pakushtëzuara sektoriale për të përballuar efektin e rritjes së pagave dhe sigurimeve shoqërore 

dhe shëndetësore, për funksionet e transferuara si: Arsimi bazë, parashkollor, (edukatorë/punonjës 

arsimorë/punonjës në Qendrat Kulturore të Fëmijëve), (punonjësit mbështetës), Arsimi parauniversitar 

(arsimi i mesëm i përgjithshëm), Mbrojtja nga Zjarri dhe Shpëtimi, Administrimi i pyjeve dhe Ujitja dhe 

Kullimi. 

Në Ndërmarrjen e Shërbimeve Mbështetëse të Arsimit dhe Çerdhes, programi Arsimi bazë, parashkollor 

AG122, (edukatorë/punonjës në Qendrat Kulturore të fëmijëve, punonjësit mbështetës), fondi i shtuar për 

përballimin e efekteve financiare për zbatimin e VKM nr. 241 datë 20.4.2023, si dhe VKM nr 326 datë 

31.5.2023  është 10,069,718.3 lekë, i detajuar si më poshtë dhe me këtë strukturë buxhetore: 

SHTOHET AG122  00 Art. 6000000 01 Prod.V912AAA +  8,628,722.3  lekë 

SHTOHET AG122   00 Art. 6010000 01 Prod.V912AAA +  1,440,996 lekë 

Në programin Arsimi parauniversitar AH122, punonjësit jomësimor, fondi i shtuar është 1,536,000 lekë, i 

detajuar si më poshtë dhe me këtë strukturë buxhetore: 

SHTOHET AH122  00 Art. 6000000 01 Prod.V923AAA +  1,316,195  lekë 

SHTOHET AH122  00 Art. 6010000 01 Prod.V923AAA +     219,805 lekë 

 

Në programin AB122 Siguria publike (Bashkia) fondi i shtuar për përballimin e efekteve për zbatimin e 

VKM nr. 240 datë 20.04.2023 “Për një ndryshim në VKM nr. 350 datë 19.4.2017, “Për trajtimin me pagë 

dhe shtesa mbi pagë të punonjësve të shërbimit të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin”, është 1,153,200 lekë, i 

detajuar si më poshtë dhe me këtë strukturë buxhetore: 

SHTOHET AB122  00 Art. 6000000 01 Prod.V328AAA +  988,175  lekë 

SHTOHET AB122  00 Art. 6010000 01 Prod.V328AAA +  165,025 lekë 

 

Në programin AC122 Mbështetje e zhvillimit ekonomik, (Bashkia) për funksionin administrimi i pyjeve, 

fondi i shtuar për përballimin e efekteve financiare për zbatimin e VKM nr 326 datë 31.5.2023 është 912,000 

lekë, i detajuar si më poshtë dhe me këtë strukturë buxhetore: 



SHTOHET AC122  00 Art. 6000000 01 Prod.V426AAA +  781,491  lekë 

SHTOHET AC122  00 Art. 6010000 01 Prod.V426AAA +  130,509 lekë 

 

Në Ndërmarrjen e Shërbimeve Publike, në programin AE122 Shërbime publike vendore, për funksionin 

ujitja dhe kullimi, fondi i shtuar për përballimin e efekteve financiare për zbatimin e VKM nr 326 datë 

31.5.2023, është 1,200,000 lekë, i detajuar si më poshtë dhe me këtë strukturë buxhetore: 

SHTOHET AE122  00 Art. 6000000 01 Prod.V424AAA +  1,028,278  lekë 

SHTOHET AE122  00 Art. 6010000 01 Prod.V424AAA +  171,722 lekë 

 

Duke iu referuar ligjit nr. 139/2015 “Për vetëqeverisjen vendore”, udhëzimit nr. 9 datë 20.03.2018 i 

Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë “Për proçedurat standarte të zbatimit të buxhetit”, ligjit nr 9936 dt. 

26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, ligji nr. 68 datë 

27.4.2017 « Për financat e vetëqeverisjes vendore », ligjit nr. 84/2022 “Për buxhetin e vitit 2023”, Udhëzimit 

Plotësues nr. 2 datë 19.1.2023 “Për zbatimin e buxhetit të vitit 2023”, VKM nr 326 datë 31.5.2023 “Për pagat 

e punonjësve mbështetës dhe punonjësve të tjerë të specialiteteve të ndryshme në disa institucione të 

Administratës Publike”, VKM nr. 240 datë 20.04.2023 “Për një ndryshim në VKM nr. 350 datë 19.4.2017, 

“Për trajtimin me pagë dhe shtesa mbi pagë të punonjësve të shërbimit të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin”, 

të ndryshuar, VKM nr. 241 datë 20.4.2023 “Për disa ndryshime në VKM nr. 175 datë 8.3.2017 “Për trajtimin 

me pagë dhe shtesa mbi pagë të punonjësve mësimorë dhe të punonjësve të tjerë jomësimorë, në arsimin 

parauniversitar”, të ndryshuar, VKB nr. 183 datë 28.12.2022 “Mbi miratimin e buxhetit vjetor të vitit 2023 

dhe PBA 2023-2025 të Bashkisë Korçë”, si dhe urdhrin nr. 14 datë 10.1.2023 “Për detajimin e shpenzimeve 

korrente për vitin 2023 të Bashkisë dhe Institucioneve të varësisë” sipas programeve dhe produkteve, kërkojmë të 

miratohet në Këshillin Bashkiak rritja e planit të buxhetit të vitit 2023 dhe përdorimin e transfertave të 

pakushtëzuara sektoriale për rritjen e  pagave dhe sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore të detajuara si më 

sipër. 

  

 DREJTORIA E PËRGJITHSHME E FINANCËS                   DREJTORIA E  PËRGJITHSHME                                
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FINANCIAR DHE KONTROLLIT                                             TË BURIMEVE NJERËZORE 
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BASHKIA KORÇË 

KËSHILLI BASHKIAK 

 

P/VENDIM 

 

Nr._____ date _______.______.2023 

 
PËR MIRATIMIN E RRITJES SË PLANIT TË BUXHETIT TË VITIT 2023 DHE 

PËRDORIMIN E TRANSFERTAVE TË PAKUSHTËZUARA SEKTORIALE PËR RRITJEN 

E  PAGAVE DHE SIGURIMEVE SHOQËRORE DHE SHËNDETËSORE  

 

Këshilli i Bashkisë Korçë pasi mori në shqyrtim relacionin e paraqitur nga Drejtoria e Përgjithme e Financës 

Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit si dhe bazuar në ligjin 139/2015 “Për vetqeverisjen vendore”, 

i ndryshuar, udhëzimin nr. 9 datë 20.03.2018 i Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë “Për proçedurat standarte 

të zbatimit të buxhetit”, i ndryshuar, ligjin nr 9936 dt. 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në 

Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, ligjin nr. 68 datë 27.4.2017 « Për financat e vetëqeverisjes vendore », 

ligjin nr. 84/2022 “Për buxhetin e vitit 2023”, Udhëzimin Plotësues nr. 2 datë 19.1.2023 “Për zbatimin e buxhetit 

të vitit 2023”, VKM nr 326 datë 31.5.2023 “Për pagat e punonjësve mbështetësdhe punonjësve të tjerë të 

specialiteteve të ndryshme në disa institucione të Administratës Publike”, VKM nr. 240 datë 20.04.2023 “Për një 

ndryshim në VKM nr. 350 datë 19.4.2017, “Për trajtimin me pagë dhe shtesa mbi pagë të punonjësve të 

shërbimit të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin”, të ndryshuar, VKM nr. 241 datë 20.4.2023 “Për disa ndryshime 

në VKM nr. 175 datë 8.3.2017 “Për trajtimin me pagë dhe shtesa mbi pagë të punonjësve mësimorë dhe të 

punonjësve të tjerë jomësimorë, në arsimin parauniversitar”, të ndryshuar, VKB nr. 183 datë 28.12.2022 “Mbi 

miratimin e buxhetit vjetor të vitit 2023 dhe PBA 2023-2025 të Bashkisë Korçë” si dhe  urdhrin nr. 14 datë 

10.1.2023 “Për detajimin e shpenzimeve korrente për vitin 2023 të Bashkisë dhe Institucioneve të varësisë” sipas 

programeve dhe produkteve mbështetur në kompetencat që ka si dhe mbas diskutimeve dhe propozimeve të 

këshilltarëve: 

VENDOSI 

 
1. Të miratojë rritjen e planit të buxhetit të vitit 2023 dhe përdorimin e transfertave të pakushtëzuara sektoriale 

për rritjen e  pagave dhe sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore si më poshtë: 

Në Ndërmarrjen e Shërbimeve Mbështetëse të Arsimit dhe Çerdhes, programi Arsimi bazë, parashkollor 

AG122, (edukatorë/punonjës në Qendrat Kulturore të fëmijëve, punonjësit mbështetës), fondi i shtuar për 

përballimin e efekteve financiare për zbatimin e VKM nr. 241 datë 20.4.2023, si dhe VKM nr 326 datë 

31.5.2023  është 10,069,718.3 lekë, i detajuar si më poshtë dhe me këtë strukturë buxhetore: 

SHTOHET AG122  00 Art. 6000000 01 Prod.V912AAA +  8,628,722.3  lekë 

SHTOHET AG122  00 Art. 6010000 01 Prod.V912AAA +  1,440,996 lekë 



Në programin Arsimi parauniversitar AH122, punonjësit jomësimor, fondi i shtuar është 1,536,000 lekë, i 

detajuar si më poshtë dhe me këtë strukturë buxhetore: 

SHTOHET AH122  00 Art. 6000000 01 Prod.V923AAA +  1,316,195  lekë 

SHTOHET AH122  00 Art. 6010000 01 Prod.V923AAA +     219,805 lekë 

 

Në programin AB122 Siguria publike (Bashkia) fondi i shtuar për përballimin e efekteve për zbatimin e 

VKM nr. 240 datë 20.04.2023 “Për një ndryshim në VKM nr. 350 datë 19.4.2017, “Për trajtimin me pagë 

dhe shtesa mbi pagë të punonjësve të shërbimit të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin”, është 1,153,200 lekë, i 

detajuar si më poshtë dhe me këtë strukturë buxhetore: 

SHTOHET AB122  00 Art. 6000000 01 Prod.V328AAA +  988,175  lekë 

SHTOHET AB122  00 Art. 6010000 01 Prod.V328AAA +  165,025 lekë 

 

Në programin AC122 Mbështetje e zhvillimit ekonomik, (Bashkia) për funksionin administrimi i pyjeve, 

fondi i shtuar për përballimin e efekteve financiare për zbatimin e VKM nr 326 datë 31.5.2023, është 

912,000 lekë, i detajuar si më poshtë dhe me këtë strukturë buxhetore: 

SHTOHET AC122  00 Art. 6000000 01 Prod.V426AAA +  781,491  lekë 

SHTOHET AC122  00 Art. 6010000 01 Prod.V426AAA +  130,509 lekë 

 

Në Ndërmarrjen e Shërbimeve Publike, në programin AE122 Shërbime publike vendore, për funksionin 

ujitja dhe kullimi, fondi i shtuar për përballimin e efekteve financiare për zbatimin e VKM nr 326 datë 

31.5.2023, është 1,200,000 lekë, i detajuar si më poshtë dhe me këtë strukturë buxhetore: 

SHTOHET AE122  00 Art. 6000000 01 Prod.V424AAA +  1,028,278  lekë 

SHTOHET AE122  00 Art. 6010000 01 Prod.V424AAA +     171,722 lekë 

         

2. Efektet financiare do të fillojnë nga 1.4.2023. 

3. Për zbatimin e këtij vendimi ngarkohet Bashkia Korçë dhe Institucionet e Varësisë. 

4. Ky vendim hyn në fuqi 10 ditë mbas shpalljes publike . 

Sekretari i Këshillit Bashkiak                                                                                                     K R Y E T A R 
    Eva NAÇI                                                                                      

Ana VERUSHI 
 

 

Miratuar me ________vota 

Vota Pro______ 

Vota Kundër_______ 
Vota Abstenim__________ 

Zbardhur më datë_________ 

 


